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01 | RÔLE D'ÉVALUATION FONCIÈRE

Comparatif 2022 / 2023



Rôle d'évaluation : comparatif 2022-2023

Condominium

Résidentielle 1 logement

Résidentielle 2 logements

Résidentielle 3 logements

Résidentielle 4 logements

Résidentielle 6 à 9 logements

Résidentielle 10 à 19 logements

Chalet, maisons de villégiature

Maisons mobiles, roulottes

Autres résidentielles (15, 17, 18 et 19)

Industrie manufacturières

Transport, comm., services publics

Commerciale

Services

Culturelle, récréative et loisirs

Production, ext. de richesse naturelle

Immeuble non exploité . terrain vague

SOMMAIRE D'ÉVALUATION 2022

560

3 238

253

3

4

3

2

227

55

87

1

122

261

25

12

223

1 193

122 389 100

1 118 446 100

108 896 500

929 500

1 566 800

4 049 400

2 383 400

39 575 600

6 256 300

7 614 900

1 809 400

2 909 400

109 489 300

10 241 000

17 610 700

63 062 200

76 390 500

218 552

345 413

430 421

309 833

391 700

1 349 800

1 191 700

174 342

113 751

87 528

1 809 400

23 848

419 499

409 640

1 467 558

282 790

64 032

2 984 100

23 285 700

6 687 900

0

494 000

0

0

- 1 639 000

- 28 600

- 9 373 200

50 400

- 13 200

2 356 300

27 600

- 325 100

10 045 200

- 7 021 600

Médiane de 89%

Facteur comparatif de 1.12
DEUXIÈME ANNÉE DU RÔLE TRIENNAL 2023

SOMMAIRE D'ÉVALUATION 2023 VARIATION $
NB U.E. Valeur $ Moyenne de IU.E. $ NB U.E. Valeur $ Moyenne de IU.E. $ 2022/2023

CATÉGORIE

6 269 1 693 620 100 270 158 27 530 5006 269 1 666 271 400 265 795TOTAL

7

549

3 189

239

3

3

3

2

236

55

90

1

124

251

25

14

214

1 271

119 405 000

1 095 160 400

102 208 600

929 500

1 072 800

4 049 400

2 383 400

41 214 600

6 284 900

17 169 900

1 759 000

2 922 600

107 133 000

10 213 400

17 935 800

53 017 000

83 412 100

217 495

343 418

427 651

309 833

357 600

1 349 800

1 191 700

174 638

114 271

190 777

1 759 000

23 569

426 825

408 536

1 281 129

247 743 

65 627
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Quelques prémisses

Administration

Sécurité publique

Urbanisme & 
Environnement

Travaux publics & 
Hygiène du milieu

Loisirs & Culture

DÉPENSES 2022 2023 %

1 142 724 $ + 0,2% 

1 153 943 $ + 4,9%

657 623 $ +15,8%

1 901 152 $ -0,6%

1 257 590 $ + 21,0%

TOTAL 6 113 032 $ + 6,1%

1 140 866 $

1 100 479 $

567 755 $

1 912 282 $

1 039 342 $

5 760 724 $
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Quelques prémisses

SQ

CMQ

MRC & évaluation

DÉPENSES 2022 2023 %

1 375 287 $ +4,9%

73 330 $ +17,6%

719 893 $ +0,6%

1 310 981 $

62 373 $

715 693 $
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Les dépenses / budget : Administration

Législation

Application de la Loi

Gestion financière et administration

Police

Évaluation

Autres

ADMINISTRATION 2022 2023 %

229 167 $ + 2,8%

33 425 $ - 23,0%

1 396 060 $ + 1,1%

1 416 287 $ + 5,1%

157 400 $ - 14,0%

96 249 $ + 9,9%

TOTAL 3 328 588 $ +1,8%

223 017 $

43 425 $

1 380 214 $

1 346 981 $

183 000 $

92 971 $

3 269 608 $
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Explications de l’écart budgétaire

ADMINISTRATION + 58 980 $  soit +1,8%

Explication de l’écart

Augmentation de la quote-part de la Sureté du Québec
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Les dépenses / budget : Sécurité Incendie

Service Incendie

SÉCURITÉ INCENDIE 2022 2023 %

1 415 600 $ 1 489 267 $ +5,2%

TOTAL 1 415 600 $ 1 489 267$ +5,2%
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Explications de l’écart budgétaire

SERVICE INCENDIE + 73 667 $   soit +5,2%

Explications de l’écart

Divers équipements reliés à la Santé et à la sécurité au travail (SST)

Entretien et réparation des véhicules 

Nouveaux pompiers formation eaux-vives et sur glace, formation d’un pompier instructeur

Augmentation du nombre d’interventions annuelles 
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Les dépenses / budget : Transport

Voirie municipale

Enlèvement de la neige

Éclairage des rues/chemins

Circulation et stationnement

Transport collectif

TRANSPORT 2022 2023 %

1 566 604 $ +10,9%

1 793 749 $ +5,0%

69 359 $ +27,3%

68 180 $ +10,9%

131 118 $ +1,3%

TOTAL 3 629 010 $ +7,5%

1 411 289 $

1 708 433 $

64 320 $

61 500 $

129 492 $

3 375 034  $
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Explications de l’écart budgétaire

TRANSPORT + 253 976 $$   soit +7,5%

Explications de l’écart

Augmentation des coûts de divers contrats (faucheuses, balais mécaniques, marquage de chaussée)

Travaux de pavage et scellement de fissures pour préserver les travaux de pavage effectués dans les dernières années   

Augmentation des coûts du diésel, de l’essence et de l’électricité

Augmentation des coûts pour la réserve de sable et sel
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Les dépenses / budget : Hygiène du milieu

Approvisionnement et 
traitement en eau potable

Réseau de distribution 
en eau potable

Traitement des eaux usées

Réseau d'égout

Matières résiduelles

Autres

HYGIÈNE DU MILIEU 2022 2023 %

TOTAL

163 773 $

132 094 $

515 586 $

144 164 $

1 565 161 $

312 610 $

2 833 388 $

284 855 $ +73,9%

100 164 $ -24,2%

429 883 $ -16,6%

133 853 $ -7,2%

1 680 802 $ +7,4%

223 510 $ -28,5%

2 853 067$ +0,7%
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Explications de l’écart budgétaire

HYGIÈNE DU MILIEU + 19 679 $   soit 0,7%

Explications de l’écart

Traitement de l’eau potable et des eaux usées: augmentation des coûts d’entretien et d’électricité des bâtiments (9) 
et contrat pour le traitement des eaux

Diminution des coûts pour la disposition des boues de la station d’épuration

Collecte et disposition des boues de fosses septiques – secteur nord en 2023

Entente trio avec la ville de Québec et achat de sacs – matières organiques
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Les dépenses / budget : Urbanisme

Aménagement urbanisme et zonage

Promotion et développement 
économique

URBANISME & ENVIRONNEMENT 2022 2023 %

1 009 710 $ +10,8 %

126 862 $ +8,0 %

TOTAL 1 136 572 $ +10,5 %

911 266 $

117 446 $

1 028 712 $
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Explications de l’écart budgétaire

HYGIÈNE DU MILIEU + 107 860 $   soit 10,5%

Explications de l’écart

Augmentation de la quote-part de la MRC de La Jacques-Cartier et de la Communauté métropolitaine de Québec (CMQ)

Nouvel inspecteur en urbanisme et en environnement  
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Les dépenses / budget : Loisirs

Activités récréatives

Parcs et terrains de jeux

Activités culturelles

Bibliothèque

LOISIRS & CULTURE 2022 2023 %

1 193 709 $ +16,0%

528 215 $ +12,7%

386 279 $ +19,2%

158 731 $ +14,3%

TOTAL 2 266 934 $ +15,6%

1 028 904 $

468 624 $

324 146 $

138 842 $

1 960 516 $
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Explications de l’écart budgétaire

LOISIRS & CULTURE + 306 418 $   soit +15,6%

Explications de l’écart

Contrat d’une année – coordonnatrice des loisirs, de la culture et de la vie communautaire 

Surveillance du Parc du Mont Wright et de la patinoire réfrigérée

Augmentation des besoins et des coûts d’entretien dans l’ensemble des parcs

Augmentation des coûts d’électricité et de chauffage
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Les dépenses / budget : 
Affectations et frais de financement

Remboursement de la dette

Remboursement du fonds de 
roulement

Affectation surplus acc. 
non affecté

Affectation fonds sablières

Fonds réservé - élection

AFFECTATIONS 2022 2023 %

1 932 200 $ 1 963 242 $ +1,6%

143 265 $ 201 382 $ +40,6%

-200 000 $ -261 683 $ +30,8%

0 $ -60 000$ -100%

25 000 $ 25 000 $ -

TOTAL 2 578 702 $ 2 690 384 $ +4,3%

Frais de financement 578 237 $ 822 443 $ +42,2%

Affectation – Réseau sanitaire 100 000 $ 0 $ -100%



Répartition
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Ensemble
68.7%

Secteur 16.3%

Subvention
15.0%

Ensemble
83.4%

Secteur 16.6%

FRAIS DE FINANCEMENT REMBOURSEMENT DE LA DETTE



Administration

Incendie

Urbanisme

DÉPENSES PAR SERVICE 2022 2023

3 328 588 $ +1,8%

Travaux publics

Bibliothèque

ÉCART 23/22 ($)

58 980 $

ÉCART 23/22 (%)

Frais de financement et affectations 

GRAND TOTAL DES DÉPENSES

1 489 267 $ +5,2%73 667 $

6 482 077 $ +4,4%273 655 $

1 136 572 $ +10,5%107 860 $

158 731 $ +14,3%19 889 $

2 690 384 $ +4,3%111 682 $

17 393 822 $ +5,7%932 262 $

Loisirs 2 108 203 $ +15,7%286 529 $

22

Sommaire des dépenses - Budget 2023

3 269 608 $

1 415 600 $

6 208 422 $

1 028 712 $

138 842 $

2 578 702 $

16 461 560 $

1 821 674 $

Dépenses compressibles en 2023 270 171 $ 1,6%



Répartition des dépenses 2023

23

Conseil municipal
1.3%

Administration générale
9.7%

Sécurité publique 
(Police - SQ) 8.1%

Sécurité incendie
8.6%

Transport
20.9%

Hygiène du milieu (aqueduc, égouts, 
matières résiduelles)

16.4%

Urbanisme
6.5%

Loisirs et culture
13.0%

Frais de financement 
(intérêts)

4.7%

Service de la dette (capital)
11.3%

Affectations
-0.5%
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Les revenus de taxation sur la valeur foncière

Taxe foncière générale

Taxe immeuble 6 logements et +

Taxe terrains vagues desservis

Taxe immeubles non résidentiels

Taxes immeubles agricoles

Taxe immeubles forestiers

REVENUS DE TAXATION 2022 2023 %

6 710 502 $ +5,5%

38 011 $ +3,6%

48 113 $ -14,5%

1 500 179 $ +5,7%

16 205 $ +4,7%

191 618 $ +5,9%

TOTAL 8 504 628 $ +5,4%

6 363 368 $

36 693 $

56 242 $

1 419 900 $

15 478 $

180 940 $

8 072 621 $
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Revenus de taxes spéciales

Quote-part MRC et évaluation

Quote-part CMQ

Taxe terrains vagues non desservis

REVENUS DE TAXATION 2022 2023 %

720 362 $ +0,6%

74 034 $ +18,2%

23 762 $ -15,6%

TOTAL 2 193 465 $ +3,6%

Quote-part Sureté du Québec 1 375 307 $ +5,0%

716 120 $

62 639 $

28 151 $

2 117 257 $

1 310 347 $
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Revenus sur autres bases 

Aqueduc

Égouts

Installations septiques

Environnement et dév. économique

Taxe 911

Autres (déneigement, ent. estival)

REVENUS SUR AUTRES BASES 2022 2023 %

466 062 $ -0,2%

645 555 $ +3,1%

262 523 $ +1,1%

215 705 $ -

41 000 $ +13,9%

214 983 $ -12,0%

TOTAL 3 275 877 $ +0,4%

Matières résiduelles 1 132 301 $ +1,5%

Taxes de secteur 297 748 $ -

466 815 $

625 972 $

259 773 $

215 635 $

36 000 $

244 230 $

3 262 308 $

1 115 847 $

298 036 $
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Compensation tenant lieu de taxes 

Compensation écoles

Compensation réseau affaires 
sociales

Compensation immeubles Gouv. Qc

Compensation terres publiques

Compensation - article 205 LFM

COMPENSATION 2022 2023 %

62 632 $ -7,9%

4 149 $ -11,6%

36 266 $ -15,9%

82 058 $ -

3 879 $ -6,6%

Total 188 984 $ -6,5%

68 037 $

4 695 $

43 109 $

82 058 $

4 151 $

202 050 $
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Revenus de transferts

Subvention provinciale - TVQ

Subvention PIQM + FEPTEU + FIMR

Subvention TECQ

Subvention collecte sélective

Bibliothèque

Subvention - autres

REVENUS DE TRANSFERTS 2022 2023 %

150 862 $ +26,9%

61 913 $ -6,0%

27 493 $ -3,0%

377 548 $ +49,3%

23 483 $ +8,3%

45 219 $ +6,4%

TOTAL 686 518 $ +29,5%

118 911 $

65 847 $

28 339 $

252 815 $

21 692 $

42 500 $

530 104 $
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Revenus pour services rendus
aux organismes municipaux

Revenus services incendie

REVENUS ORGANISMES MUNI. 2022 2023 %

174 354 $ +15,6%

TOTAL 174 354 $ +15,6%

150 828 $

150 828 $
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Revenus pour autres services rendus

Administration

Incendie

Voirie

Hygiène du milieu

Aménagement et urbanisme

Loisirs et culture

REVENUS AUTRES SERVICES 2022 2023 %

12 750 $ -

12 288 $ +12,7%

212 500 $ -

44 000 $ +12,8%

20 400 $ -

637 906 $ +44,0%

TOTAL 939 844 $ +27,3%

12 750 $

10 905 $

212 500 $

39 000 $

20 400 $

442 935 $

738 490 $
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Autres revenus

Imposition de droits

Amendes et pénalités

Intérêts

Autres

AUTRES REVENUS 2022 2023 %

1 190 000 $ +3,8%

84 550 $ -0,5%

143 660 $ -

11 942 $ +29,2%

TOTAL 1 430 152 $ +3,0%

1 150 000 $

85 000 $

143 660 $

9 242 $

1 387 902 $



33

Taxation sur valeur foncière

Taxation sur autres bases

Compensation tenant lieu de taxes

Transferts

Serv. rendus aux O.M. et autres

Autres revenus

REVENUS 2022 2023 %

10 698 093 $ +5,0%

3 275 877 $ +0,4%

188 984 $ -6,5%

686 518 $ +29,5%

1 114 198 $ +25,3%

1 430 152 $ +3,0%

GRAND TOTAL DES REVENUS 17 393 822 $ +5,7%

Sommaire des revenus - Budget 2023

10 189 878 $

3 262 308 $

202 050 $

530 104 $

889 318 $

1 387 902 $

16 461 560 $



Répartition des revenus 2023

34

Taxation sur valeur 
foncière
61.5%

Taxation sur autres bases
18.8%

Compensation tenant 
lieu de taxes

1.1% 

Revenus de transferts
4%

Services rendus aux 
organismes muni. et autres

6.4%

Autre revenus
8.2%
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Taxation par catégories
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Taxation spéciale et tarification
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Simulation - Compte de taxes
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Taxation - catégories de taxes et quotes-parts

Catégorie résiduelle (taux de base)

Quote-part MRC

Quote-part CMQ

SOUS-TOTAL TX BASE + QUOTES-PARTS

Catégorie Immeubles 6 logements et +

TAXES 2022 2023

0,4433 +3,6%

-1,2%

+16,2%

0,5692 +3,2%

+3,6%

+3,6%

Quote-part SQ +3,1%

Catégorie INR 
(immeuble non résidentiel)

+4,0%

VARIATION $

+ 0,0154

+0,0179

VARIATION %

Catégorie Terrains vagues desservis 

Catégorie Immeubles forestiers +3,6%

0,4279

0,0423

0,0037

0,5513

0,8174

0,5704

0,0774

0,9684

0,4279

0,0418

0,0798

0,0043

1,0071

0,8468

0,5909

0,4433

-0,0005

+0,0024

+0,0006

+0,0387

+0,0294

+0,0205

+0,0154
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Taxation - taxes spéciales et tarifs

Terrains vagues non-desservis

Env. et développement économique

Égouts

-
Aqueduc

Hébergement touristique

TAXES 2022 2023

+3,6%

-

-

-

-

-

Matières résiduelles 
(résidence et villégiature)

-

Installations septiques 
(résidentiel et commercial)

-

VARIATION $

+0,0075

-

-

-

-

-

-

VARIATION %

Installations septiques
(villégiature)

Sécurité secteur touristique --

0,2172

35

266

378

55

250

200

100

89

0,2097

35

266

378

55

250

200

100

89
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Simulation – Compte de taxes 2023

SIMULATIONS

Valeur moyenne d’une résidence

20232022

343 418 $

Compte de taxes – Résidence sans services

Compte de taxes – Résidence avec services

2 289,79 $

2 833,74 $

Écart ($) Écart (%)

0 $

61,48 $

61,48 $

+2,8 %

+2,2 %

0 %343 418 $

2 228,26 $

2 772,26 $
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MUNICIPALITÉ DES CANTONS UNIS DE STONEHAM-ET-TEWKESBURY

325, chemin du Hibou

Stoneham-et-Tewkesbury . QC .

G3C 1R8

418 848.2381

info@villestoneham.com

villestoneham.com

Facebook/villestoneham
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